MIHAI EMINESCU

- ▶ Mihai Eminescu (născut Mihail Eminovici; n. 15/27 ianuarie 1850,[1] Botoșani, Moldova – d. 15/27 iunie 1889,[1] Botoșani, România) a fost un poet, prozator și jurnalist român, socotit de cititorii români și de critica literară postumă drept cea mai importantă voce poetică din literatura română.

Mihai Eminescu în prima jumătate a anilor 1870

Statuia lui Mihai Eminescu din
fața Ateneului Român,
București